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Общество с ограниченной ответственностью «Торгсервис»

ПРИКАЗ № 52 
от 29 июля 2013 г.

о внесении дополнений в учетную политику для целей налогообложения
на 2013 год

 
Приказываю:
1. Дополнить учетную политику для целей налогообложения ООО «Торгсервис» на 2013 год, утверж-

денную приказом от 28 декабря 2012 г. № 187, следующим пунктом:
                                                                                                                                                                         
«7. Счета-фактуры, ошибочно не зарегистрированные в книге покупок и журнале учета полученных 

и выставленных счетов-фактур, регистрируются следующим образом.
Счет-фактура регистрируется в книге покупок (дополнительном листе книги покупок) за тот период, 

в котором данный счет-фактура поступил от поставщика, при условии, что в этом периоде выполнены 
другие необходимые условия для вычета НДС, установленные в статьях 171 и 172 Налогового кодекса РФ. 
При этом дата получения счета-фактуры определяется исходя из записи в журнале входящей корре-
спонденции. Если счет-фактура не был учтен в журнале входящей корреспонденции, дата получения 
от поставщика фиксируется менеджерами, осуществляющими приобретение соответствующих товаров 
(работ, услуг), в служебной записке, которая подлежит передаче в бухгалтерию.

Счет-фактура регистрируется в журнале учета полученных и выставленных счетов-фактур за тот 
период, в котором данный счет-фактура поступил от поставщика, путем добавления в журнал учета новой 
строки в хронологическом порядке исходя из даты получения счета-фактуры. При этом порядковые номе-
ра записей счетов-фактур в графе 1 части 2 журнала учета при необходимости перенумеровываются.».
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